
 

 

 
 
DETERMINA N. 56 DEL 23/07/2023 
INDIVIDUAZIONE MODALITA’ E SCELTA CONTRAENTE/AFFIDAMENTO DIRETTO 
PROCEDURA RIPARAZIONE PC – CIGZ223B8C983 

 
Il Direttore del Dipartimento 

 
VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato con Decreto Legislativo 
D.Lgs. n.50/2016 ;  
VISTO l’art.36, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 a norma del quale “L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese”;  
VISTO, in particolare, l’art. 36 “contratti sotto soglia” comma 2 lett. a) e succ. mod. e integr.che consente 
di procedere, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, all’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
VISTO l’art.37, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 che dispone: “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  
VISTE le Linee Guida n.4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla G.U.R.I. n.274 del 23 novembre 2016;  
VISTA la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e succ. mod. ed integr. in materia di “Amministrazione Trasparente”;  
VISTO il DPR n.445 del 28 dicembre 2000;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato con D.R. n.85 del 
04.02.2014 – ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione 
delle spese;  
VISTO il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
D.R.n.85 del 01.02.2014;  

VISTA la nota del 28/04/2023 con la quale la Prof.ssa Perna ha comunicato che in data 28/04/2023 ha 
dovuto procedere in via d’urgenza all’aggiornamento/manutenzione di un APPLE da Lei usato ai fini della 
ricerca svolta nell’ambito del progetto EUTOX, tramite un tecnico, presente presso il laboratorio, della 
ditta GENNARO VENEZIA, specializzato in questa tipologia di interventi; 

VISTO la pre-fattura/preventivo rilasciata alla Prof.ssa dal tecnico in seguito all’intervento di 
aggiornamento/manutenzione, il cui importo è stato dalla stessa docente ritenuto congruo (euro 330,00 
oltre IVA); 
VISTO che sono stati individuati quali RUP e DEC della procedura in oggetto la dott.ssa Antonella 
Catuogno (segretario amm.vo del dipartimento) e la prof.ssa Perna che hanno reso apposita dichiarazione 
di assenza di conflitti di interessi (prot. 87705/2023); 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione 
dell’art.36 “Acquisti sotto soglia” del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016; 



 

 

RITENUTO di avvalersi per detto acquisto della procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett a) in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento, in considerazione dell’esiguo valore 
economico dell’appalto per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui 
all’art. 60 e ss del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento; 
CONSIDERATO che, la ditta Gennaro Venezia risulta attiva su MEPA nella categoria beni periferiche 
accessori;  
CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità della ricerca a cui suddetto Apple è destinato; 
VISTO il capitolato tecnico, nonché il preventivo prodotto dalla ditta Gennaro Venezia srl; 
CONSIDERATO ,altresì, che, in ottemperanza a quanto previsto dalle sopracitate Linee Guida ANAC n. 4 , 
la suddetta ditta non risulta aggiudicataria di affidamento immediatamente precedente alla presente 
procedura di acquisto e pertanto risulta rispettato il principio di rotazione, nonché gli ulteriori principi 
generali previsti dal codice; 
REPUTATO OPPORTUNO alla luce dell’urgenza evidenziata, nonché dell’esiguo importo ad essa 
imputabile, procedere all’affidamento alla citata ditta del servizio/fornitura richiesto; 
RITENUTI i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico interesse (supporto all’attività di 
didattica/ricerca) perseguite dalla scrivente Amministrazione;  
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari)  
VISTI gli esiti positivi delle verifiche ANAC e DURC relativi al suddetto operatore economico;  
Accertata la disponibilità di budget; 

DETERMINA 
1.di approvare come modalità di scelta dell’affidamento la Trattativa Diretta MEPA con unico operatore 
economico ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) D.Lgs. 50/2016 – CIG CIGZ223B8C983 
2. di procedere all’affidamento mediante stipula trattativa diretta con la ditta Gennaro Venezia per un 
importo di euro 330,00 oltre IVA ; 
3. di imputare la spesa complessiva sull’UPB. CARD.PernaARicPrivEutox22    Voce di costo CC22103; 
La presente determina, è pubblicata sul sito di Ateneo “Amministrazione Trasparente”. 
 
         IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                  Prof. Paolo Golino  
     
   

        


